[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е № 595
от 25 декабря  2025 года

О внесении изменений в Положение
о порядке предоставления  жилых помещений
муниципального  специализированного  жилищного
фонда Володарского муниципального округа
     В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Протеста прокуратуры Володарского района на Положение о порядке предоставления жилых помещений  муниципального специализированного жилищного фонда Володарского муниципального округа Нижегородской области
Совет депутатов  Володарского муниципального  округа   р е ш и л:

1. Внести изменение в Положение о порядке предоставления  жилых помещений муниципального  специализированного  жилищного фонда Володарского муниципального округа Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов Володарского муниципального округа от 23.03.2023г. №193, а именно:
1.1 Пункт 3.11 Положения изложить в следующей редакции:

«3.11. Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

Наниматель специализированного жилого помещения в любое время может расторгнуть договор найма специализированного жилого помещения.

Договор найма специализированного жилого помещения, за исключением договора найма специализированного жилого помещения, предусмотренного пунктом 3.4 настоящего Положения, может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, а также в иных предусмотренных статьей 83 ЖК РФ.

Договор найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, а также в случае:

1) невнесения нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более одного года и отсутствия соглашения по погашению образовавшейся задолженности по оплате жилых помещений и (или) коммунальных услуг;

2) разрушения или систематического повреждения жилого помещения нанимателем или проживающими совместно с ним членами его семьи;

3) систематического нарушения прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении;

4) использования жилого помещения не по назначению.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение  в газете «Знамя» Володарского муниципального округа и разместить на официальном сайте администрации Володарского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по местному самоуправлению, межмуниципальному сотрудничеству и Регламенту Совета депутатов (председатель – С.Н. Добрынин).

	Председатель Совета депутатов
Володарского муниципального округа
_________________Е.А.Назарова
	Глава местного самоуправления

Володарского муниципального округа
_______________ Д.В. Третьяков